ПРОЕКТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КЕМСКОЕ
РЕШЕНИЕ
от                    2018 года                                        № ____
п. Мирный
Об организации взаимодействия прокуратуры Вытегорского района

и органов местного самоуправления сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального района по проведению антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с п. 2 ст. 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ   «О противодействии коррупции» и ст. 3 Федерального закона от 17.07.2009          № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании статьи 20 Устава Совет сельского поселения Кемское РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации взаимодействия прокуратуры  Вытегорского района и органов местного самоуправления сельского поселения Кемское  Вытегорского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

2. Назначить ответственным за предоставление в прокуратуру Вытегорского района проектов нормативных правовых актов, постановлений администрации и реестров заместителя Главы поселения Чащину Н.А.
3. Предоставление в прокуратуру Вытегорского района повестки дня планируемого заседания Совета сельского поселения Кемское, проектов нормативных решений Совета сельского поселения Кемское с приложением заключений, пояснительных записок и иных документов, копии протокола заседания Совета сельского поселения Кемское оставляю за собой.
4. Признать решение от 23.12.2016 № 124 «О взаимодействии с прокуратурой Вытегорского района» утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его опубликования.

Глава сельского поселения Кемское __________________            Г.А.Ширяева
Утверждено
решением Совета сельского поселения Кемское
от __.__.201__г. № __
Положение об организации взаимодействия прокуратуры Вытегорского района и органов местного самоуправления сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.2. Положение устанавливает порядок организации взаимодействия прокуратуры Вытегорского района и органов местного самоуправления сельского поселения Кемское Вытегорского муниципального района по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) сельского поселения.

1.3. Основным принципом взаимодействия является обязательность предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) сельского поселения в прокуратуру Вытегорского района для проведения их антикоррупционной экспертизы и обязательность ее проведения прокуратурой Вытегорского района.

1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится сотрудниками прокуратуры Вытегорского района в соответствии с Федеральным законом «О прокуратуре российской Федерации», Федеральным законом «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в порядке, установленном Генеральным прокурором Российской Федерации, согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

1.5. В целях настоящего постановления под нормативными правовыми актами понимаются принятые органами местного самоуправления документы, устанавливающие правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на создание, урегулирование, изменение или прекращение общественных отношений, действующие на территории сельского поселения Кемское вне зависимости от существования конкретных правоотношений, предусмотренных таким документом.

1.6. Под проектом нормативного правового акта понимается документ, содержащий предварительный текст нормативного правового акта, разработанный органом местного самоуправления или внесенный в установленном порядке на рассмотрение уполномоченного на то органа местного самоуправления.

II. Порядок представления в прокуратуру Вытегорского района проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Кемское Вытегорского  муниципального района

2.1. Проекты нормативных правовых актов сельского поселения могут представляться в прокуратуру Вытегорского района для проведения антикоррупционной экспертизы как в электронном виде на электронный адрес 89517380138@mail.ru, так и на бумажном носителе.

2.2. Проекты нормативных правовых актов администрации сельского поселения представляются в прокуратуру Вытегорского района для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее, чем за 7 дней до их принятия, а проекты административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций) в течение 5 календарных дней с момента размещения проекта в сети Интернет.

Проекты нормативных правовых актов представительного органа Кемского сельского поселения Вытегорского муниципального района представляются в прокуратуру Вытегорского района для проведения антикоррупционной экспертизы не позднее, чем за 5 рабочих дней до их принятия.

При необходимости срочного рассмотрения и принятия нормативного правового акта срок направления проекта нормативного правового акта может быть сокращен по согласованию с прокуратурой.
2.3. К проектам нормативных правовых актов должны быть приложены: сопроводительное письмо с указанием планируемого срока принятия муниципального нормативного правового акта, пояснительная записка к проекту, данные о разработчике проекта и лице, проводившем экспертизу.

Достоверность документов, направленных в электронном виде, подтверждается сопроводительным письмом, направленным на бумажном носителе.

III. Порядок взаимодействия прокуратуры Вытегорского района                     и органов местного самоуправления   сельского поселения  Кемское Вытегорского  муниципального района  при проведении антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов

3.1. Нормативные правовые акты сельского поселения представляются в прокуратуру Вытегорского района на бумажном носителе.

3.2. Нормативные правовые акты, принятые сельским поселением,  представляются в прокуратуру Вытегорского района для проведения антикоррупционной экспертизы два раза в месяц: принятые в период с 1 по 15 число месяца - не позднее 20 числа текущего месяца, принятые после 15 числа месяца - не позднее 5 числа месяца, следующего за месяцем принятия нормативных правовых актов.

3.3. К направленным нормативным правовым актам сельского поселения должны быть приложены: сопроводительное письмо, а также реестр принятых нормативных правовых актов и сведения об их опубликовании (обнародовании).

3.4. Протоколы сессий представительного органа направлять в прокуратуру района не позднее 7 дней со дня проведения сессии.

3.5. Ежемесячно совместно с прокуратурой района проводить мониторинг изменений действующего законодательства, по результатам которого составлять акт сверки.

IV. Ответственность

4. Должностные лица органов местного самоуправления, отвечающие за подготовку проектов нормативных правовых актов, своевременность предоставления нормативных правовых актов (их проектов), а также иных правовых актов в прокуратуру района несут ответственность в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.